

Số: 74./KH-KSBT

Bắc Giang, ngày 11 tháng 07 năm 2017

KẾ HOẠCH
Hoạt động chỉ đạo tuyến công tác Kiểm soát bệnh tật năm 2017

Căn cứ Quyết định số 6680/QĐ-SYT ngày 30/12/2016 của Giám đốc Sở Y tế Bắc Giang về việc giao Chỉ tiêu kế hoạch và ngân sách y tế năm 2017; Thực hiện Kế hoạch hoạt động số 09/KH-KSBT ngày 14/2/2017 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật năm 2017; Quyết định số 93/QĐ-KSBT ngày 13/3/2017 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch công tác Kiểm soát bệnh tật năm 2017. Nhằm tăng cường công tác quản lý, giám sát hỗ trợ công tác Kiểm soát bệnh tật tại tuyến cơ sở, Trung tâm xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyến toàn diện công tác Kiểm soát bệnh tật năm 2017, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích.

Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giám sát, hỗ trợ các mặt hoạt động về chuyên môn kỹ thuật, nghiệp vụ thuộc lĩnh vực Kiểm soát bệnh tật.

2. Yêu cầu:

Phát hiện sớm, hỗ trợ và khắc phục kịp thời những khó khăn tồn tại, vướng mắc trong triển khai thực hiện các hoạt động thuộc lĩnh vực kiểm soát bệnh tật tại tuyến cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung chỉ đạo tuyến

Giám sát, phát hiện, hỗ trợ, hướng dẫn tổ chức thực hiện các hoạt động kiểm soát bệnh tật, tập trung vào một số nội dung sau.

- Triển khai thực hiện các chương trình/dự án : Tiêm chủng mở rộng và triển khai hệ thống thông tin quản lý tiêm chủng; Phòng chống SXH; Thực hiện chiến lược Quốc gia dinh dưỡng (Dự án cải thiện tình trạng dinh dưỡng); Phòng chống bệnh Phong; Phòng chống sốt rét và các chương trình dự án, hoạt động có liên quan tới nhiệm vụ được UBND tỉnh, Sở Y tế giao.

- Thực hiện các nhiệm vụ: Phòng chống dịch, bệnh; truyền thông giáo dục sức khỏe; Sức khỏe cộng đồng; tập trung chủ yếu về SKMT; YTTH; Sức khỏe nghề nghiệp; tập trung chủ yếu về y tế lao động, phòng chống tai nạn thương tích; Kiểm soát bệnh không lây nhiễm; Phòng chống mù loà; chăm sóc sức khỏe sinh sản & KHHGĐ; Dinh dưỡng và sức khỏe trẻ em; Kiểm soát côn trùng ký sinh trùng; Phòng chống HIV/AIDS; Da liễu; Điều trị nghiện chất; Xét nghiệm; Thực hiện quản lý sử dụng kinh phí vật tư, vắc xin, thuốc, hoá chất, tài liệu tuyên truyền; biểu mẫu báo cáo do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật cấp.

2. Thời gian và địa điểm

Tổ chức thực hiện kế hoạch chỉ đạo tuyến năm 2017 làm hai đợt:

- Đợt 1: tháng 7/2017.

- Đợt 2: tháng 11/2017.

Có lịch dự kiến kèm theo (Nếu có sự thay đổi và trước khi tổ chức triển khai lịch đính kèm theo kế hoạch, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh sẽ liên hệ để thống nhất với từng đơn vị và thông báo qua điện thoại).

Địa điểm: Trung tâm Y tế 10 huyện/TP

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

1.1. Phòng kế hoạch tổng hợp.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyển năm 2017; Liên hệ, sắp xếp bố trí lịch và trực tiếp tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Tham mưu thành lập 02 đoàn công tác, mỗi đoàn gồm: 01 Lãnh đạo Trung tâm; 01 cán bộ Phòng KHTH; 01 Lãnh đạo (cán bộ) của khoa phòng có nội dung chỉ đạo tuyển tại mục 1.

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu, bảng kiểm, biên bản ...

- Tổng hợp và báo cáo kết quả báo cáo theo quy định.

1.2. Phòng Hành chính – Tổ chức.

Chuẩn bị xe phục vụ, in ấn tài liệu ... phục vụ hoạt động của các đoàn kiểm tra theo sự phân công của Giám đốc đơn vị.

2. Các khoa, phòng của Trung tâm.

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, chuẩn bị nội dung, tài liệu, bảng kiểm, biên bản, ... theo nội dung liên quan trong Kế hoạch hoạt động chỉ đạo tuyển của trung tâm (Gửi phòng KHTH tổng hợp để chuẩn bị bộ tài liệu);

Trực tiếp kiểm tra, giám sát, hướng dẫn tuyến cơ sở thực hiện một số nội dung chuyên môn theo yêu cầu, nhiệm vụ. Kết quả chỉ đạo tuyển thể hiện được số lượng, chất lượng các hoạt động giám sát, có nhận xét, đánh giá đưa ra những tồn tại, vướng mắc và hướng khắc phục cụ thể.

Trực tiếp tham gia hỗ trợ các mặt hoạt động về chuyên môn kỹ thuật và nghiệp vụ khi tuyển dưới có nhu cầu và đề nghị.

2. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

- Chuẩn bị tài liệu và báo cáo kết quả bằng văn bản việc thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch (tính đến thời điểm báo cáo, ước thực hiện cả năm).

- Bố trí nhân lực, phối hợp làm việc, tiếp nhận những hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật để thực hiện nhiệm vụ và hoàn thành chỉ tiêu KH được giao.

- Chủ động xác định những khó khăn cần tháo gỡ; đề xuất biện pháp cần được hỗ trợ, đưa ra kiến nghị để có giải pháp khắc phục...

Trên đây là Kế hoạch hoạt động chỉ đạo tuyển toàn diện của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật năm 2017. Yêu cầu các khoa, phòng thuộc trung tâm căn cứ nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện. Đề nghị TTYT các huyện, TP phối hợp tổ chức thực hiện để kế hoạch đạt mục đích và yêu cầu đã đề ra./.

Nơi nhận:

-Lưu VT, KHTH.

Bản điện tử:

- Sở Y tế (B/c);

- TTYT các huyện, TP;

- Lãnh đạo trung tâm;

- Các khoa/phòng TT

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Hồng



DANH SÁCH
ĐOÀN CHỈ ĐẠO TUYỂN CỦA TRUNG TÂM KSBT

(Kèm theo Kế hoạch hoạt động chỉ đạo tuyển công tác Kiểm soát bệnh tật năm 2017 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật)

TT	Họ và tên	Chức vụ, khoa phòng	Nhiệm vụ
I. Đoàn 1			
1	Đặng Thanh Minh	Giám đốc	Trưởng đoàn
2	Dương Văn Vịnh	P.Trưởng phòng KHTH	Thư ký
3	Đông Thanh Tuyển	Trưởng khoa SRKST	Thành viên
4	Quách Văn Linh	Phó khoa Xét nghiệm	Thành viên
5	Phạm Văn Phiên	Trưởng khoa Da liễu	Thành viên
6	Giáp Văn Minh	Trưởng khoa KSBTN	Thành viên
7	Bùi Thị Vũ Hoài	Khoa Dinh dưỡng-SKTE	Thành viên
8	Nguyễn Văn Ngữ	Trưởng khoa SKCD	Thành viên
9	Hoàng Thị Cường	Trưởng khoa SKSS	Thành viên
10	Ngô Thị Thu Nga	Trưởng khoa Mắt	Thành viên
11	Lê Đại Hải	Phó khoa ĐTNC	Thành viên
12	Tạ Văn Hoàn	Phó khoa HIV/AIDS	Thành viên
13	Hoàng Minh Đức	Trưởng khoa TTGDSK	Thành viên
14	Trần Kim Chung	Trưởng khoa KSBKL	Thành viên
II. Đoàn 2			
1	Lê Tiến Cương	Phó Giám đốc	Trưởng đoàn
2	Trần Thị Kiều Anh	Trưởng phòng KHTH	Thư ký
3	Trần Trung Kiên	Khoa SKNN	Thành viên
4	Dương Thị Hiền	Trưởng khoa Xét nghiệm	Thành viên
5	Lê Xuân Thủy	CB khoa Da liễu	Thành viên
6	Hà Văn Nguyên	Trưởng khoa KSBTN	Thành viên
7	Phạm Văn Tân	TK Dinh dưỡng&SKTE	Thành viên
8	Vương Kỳ Hùng	Phó khoa SKCD	Thành viên
9	Vũ Đình Vinh	Phó khoa CSSKSS	Thành viên
10	Khổng Đức Vĩnh	Khoa Mắt	Thành viên
11	Nguyễn Thị Hiền	Trưởng khoa ĐTNC	Thành viên
12	Trần Xuân Thanh	Trưởng khoa HIV	Thành viên
13	Ngô Hải Yến	Phó khoa SR-KST	Thành viên
14	Trần Văn Huân	Phó khoa TTGDSK	Thành viên

III	Đoàn 3		
1	Phan Thị Thi	Phó Giám đốc	Trưởng đoàn
2	Dương Văn Vịnh	P.Trưởng phòng KHTH	Thư ký
3	Đông Thanh Tuyền	Trưởng khoa SRKST	Thành viên
4	Quách Văn Linh	Phó khoa Xét nghiệm	Thành viên
5	Phạm Văn Phiên	Trưởng khoa Da liễu	Thành viên
6	Giáp Văn Minh	Trưởng khoa KSBTN	Thành viên
7	Bùi Thị Vũ Hoài	Khoa Dinh dưỡng-SKTE	Thành viên
8	Nguyễn Văn Ngữ	Trưởng khoa SKCĐ	Thành viên
9	Hoàng Thị Cường	Trưởng khoa SKSS	Thành viên
10	Ngô Thị Thu Nga	Trưởng khoa Mắt	Thành viên
11	Lê Đại Hải	Phó khoa ĐTNC	Thành viên
12	Tạ Văn Hoàn	Phó khoa HIV/AIDS	Thành viên
13	Hoàng Minh Đức	Trưởng khoa TTGDSK	Thành viên
14	Trần Kim Chung	Trưởng khoa KSBKL	Thành viên
IV.	Đoàn 4		
1	Nguyễn Văn Hồng	Phó Giám đốc	Trưởng đoàn
2	Trần Thị Kiều Anh	Trưởng phòng KHTH	Thư ký
3	Trần Trung Kiên	Khoa SKNN	Thành viên
4	Dương Thị Hiền	Trưởng khoa Xét nghiệm	Thành viên
5	Lê Xuân Thuý	CB khoa Da liễu	Thành viên
6	Hà Văn Nguyên	Trưởng khoa KSBTN	Thành viên
7	Phạm Văn Tân	TK Dinh dưỡng&SKTE	Thành viên
8	Vương Kỳ Hùng	Phó khoa SKCĐ	Thành viên
9	Vũ Đình Vinh	Phó khoa CSSKSS	Thành viên
10	Khổng Đức Vĩnh	Khoa Mắt	Thành viên
11	Nguyễn Thị Hiền	Trưởng khoa ĐTNC	Thành viên
12	Trần Xuân Thanh	Trưởng khoa HIV	Thành viên
13	Ngô Hải Yến	Phó khoa SR-KST	Thành viên
14	Trần Văn Huân	Phó khoa TTGDSK	Thành viên
V.	Đoàn 5		
1	Lâm Văn Tuấn	Phó Giám đốc	Trưởng đoàn
2	Dương Văn Vịnh	P.Trưởng phòng KHTH	Thư ký

3	Đông Thanh Tuyền	Trưởng khoa SRKST	Thành viên
4	Quách Văn Linh	Phó khoa Xét nghiệm	Thành viên
5	Phạm Văn Phiên	Trưởng khoa Da liễu	Thành viên
6	Hà Văn Nguyên	P.Trưởng khoa KSBTN	Thành viên
7	Bùi Thị Vũ Hoài	Khoa Dinh dưỡng-SKTE	Thành viên
8	Nguyễn Văn Ngữ	Trưởng khoa SKCD	Thành viên
9	Hoàng Thị Cường	Trưởng khoa SKSS	Thành viên
10	Ngô Thị Thu Nga	Trưởng khoa Mắt	Thành viên
11	Lê Đại Hải	Phó khoa ĐTNC	Thành viên
12	Tạ Văn Hoàn	Phó khoa HIV/AIDS	Thành viên
13	Hoàng Minh Đức	Trưởng khoa TTGDSK	Thành viên
14	Trần Kim Chung	Trưởng khoa KSBKL	Thành viên

LỊCH THỰC HIỆN
KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO TUYỂN NĂM 2017
(Kèm theo Kế hoạch hoạt động của Trung tâm Y tế Kiểm soát bệnh tật)

1. Lịch đợt 1: (dự kiến)

TT	Đơn vị	Thời gian		Đoàn thực hiện
		Ngày	Buổi	
1	TTYT Sơn Động	18/7/2017	Sáng	Đoàn 1
2	TTYT Lục Ngạn		Chiều	
3	TTYT Lục Nam	18/7/2017	Sáng	Đoàn 2
4	TTYT Lạng Giang		Chiều	
5	TTYT Yên Thế	19/7/2017	Sáng	Đoàn 3
6	TTYT Tân Yên		Chiều	
7	TTYT Hiệp Hoà	19/7/2017	Sáng	Đoàn 4
8	TTYT Việt Yên		Chiều	
9	TTYT Yên Dũng	20/7/2017	Sáng	Đoàn 5
10	TTYTTP Bắc Giang		Chiều	

2. Lịch đợt 2: (dự kiến)

TT	Đơn vị	Thời gian		Đoàn thực hiện
		Ngày	Buổi	
1	TTYT Sơn Động	06/11/2017	Sáng	Đoàn 5
2	TTYT Lục Ngạn		Chiều	
3	TTYT Lục Nam	06/11/2017	Sáng	Đoàn 4
4	TTYT Lạng Giang		Chiều	
5	TTYT Yên Thế	07/11/2017	Sáng	Đoàn 3
6	TTYT Tân Yên		Chiều	
7	TTYT Hiệp Hoà	07/11/2017	Sáng	Đoàn 2
8	TTYT Việt Yên		Chiều	
9	TTYT Yên Dũng	08/11/2017	Sáng	Đoàn 1
10	TTYTTP Bắc Giang		Chiều	